
1168171.CS PE 541.157 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000121/2018 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Clara Eugenia Aguilera García, Nicola Caputo 
za skupinu S&D 

Předmět: Šíření afrického moru prasat 

Africký mor prasat je infekční a obvykle smrtelná nemoc domácích a divokých prasat. Tato nemoc 
způsobuje devastující nepřímé hospodářské ztráty pro odvětví chovu prasat, neboť třetí země 
vyhlašují okamžitý a úplný zákaz dovozu prasat, vepřového masa a produktů z vepřového masa z 
každé země, kde byla nákaza afrického moru prasat zjištěna. V současnosti se tato nemoc vyskytuje v 
10 členských státech EU.  

Nositeli a šiřiteli tohoto viru jsou divoká prasata, přičemž tento vir se může přenést i do chovu 
domácích prasat. Kromě toho mohou tuto nemoc do vzdálených nových oblastí, které dosud nejsou 
zasaženy, neúmyslně zanést i lidé. Je naprosto zřejmé, že je nutné uplatňovat globální přístup se 
zapojením všech příslušných orgánů, profesních organizací a občanů, aby se zajistila prevence a 
kontrola afrického moru prasat a jeho vymýcení.  

Kromě opatření v oblasti prevence a kontroly, která již Komise vytvořila a která mají být uplatňována 
ve všech případech, kdy vzniklo podezření na výskyt afrického moru prasat nebo byla nemoc 
potvrzena v chovu nebo u divokých prasat:  

1. Jak Komise zajistí, aby byla opatření všech příslušných orgánů v oblasti zdraví zvířat, volně 
žijících zvířat, silniční dopravy a celních orgánů úzce koordinována? 

2. Jaká opatření Komise přijme za účelem kontroly a vymýcení této nemoci? 

3. Jakým způsobem řeší Komise nepřiměřené zákazy, které vyhlásily některé třetí země na vývoz 
prasat, vepřového masa a produktů vepřového masa z dotčených členských států? 

Předložení: 6.11.2018 
Postoupení: 8.11.2018 
Platné do: 15.11.2018 


